edição 346 | 22 de maio de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 515, de 11/05/2015

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 Nalim Solimar Leite 2199344

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 09/03/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 528, de 14/05/2015

Conceder o Adicional de Periculosidade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

Médio (10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 LAURA CHIOVATO SILVA 1651826

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 18/03/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 529, de 14/05/2015

Conceder o Adicional de Periculosidade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

Médio (10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 GERALDO TOSHIO MATUMOTO 1494265

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 18/03/2015, revogando-se as disposições em contrário.

2

edição 346 | 22 de maio de 2015

PORTARIA R N
o
 537, de 14/05/2015

Exonerar o Prof. ANTOMAR ARAÚJO FERREIRA, da função de membro da Comissão Permanente de Pessoal

Docente. Nomear o Prof. CLEBER GARCIA CASAGRANDE, lotado na Escola de Educação Básica, como membro

da Comissão referida no art. 1o, em substituição ao Prof. Antomar Araújo Ferreira.  Revoga-se em parte a Portaria R

No 592, de 11 de junho de 2014. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R N
o
 538, de 14/05/2015

Dispensar o Prof. ANTOMAR ARAÚJO FERREIRA, da função de presidente da Comissão Permanente de Pessoal

Docente. Designar o Prof. SÉRGIO FERREIRA DE PAULA SILVA, lotado na Faculdade de Engenharia Elétrica,

para exercer a função de presidente da Comissão referida no art. 1o, em substituição ao Prof. Antomar Araújo

Ferreira. Revoga-se em parte a Portaria R No 592, de 11 de junho de 2014. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 551, de 19/05/2015

RECONDUZIR, os servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE nº. 1529468, João Batista Borges,

matrícula SIAPE nº. 0410683 e Alexey Gerkman Kil, matrícula SIAPE nº. 157913-6, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia – MG,

incumbida de apurar no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que

constam do processo administrativo nº. 23117.005883/2014-46, bem como as demais infrações conexas que

emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº. 552, de 19/05/2015

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a Portaria R nº. 282, de 13 de março de 2015, que reconduziu os

servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE nº. 1529468, João Batista Borges, matrícula SIAPE nº.

0410683, e Alexey Gerkman Kil, matrícula SIAPE nº. 157913-6, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia – MG, incumbida de apurar no prazo de

60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo

nº. 23117.009048/2014-85, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 555, de 20/05/2015

DESIGNAR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, Márcia Borges Silveira,

matrícula SIAPE n°1434334 e João Batista Borges SIAPE n° 0410683  para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Sindicância punitiva, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de

30(trinta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº

23117.010735/2014-43, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

3

edição 346 | 22 de maio de 2015

PORTARIA R Nº 559, de 20/05/2015

PRORROGAR, de acordo com o art. 152, parágrafo único da lei 8.112/90 por 60 dias a portaria que designou os

servidores FOUAD DEGANI MIKHAIL, matrícula SIAPE nº. 1.290.045, JOÃO BATISTA BORGES, matrícula SIAPE

nº. 0410683 e ALESSANDRO MIRO DEGANI, matrícula SIAPE nº. 1529468, para sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar

as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº

23117.000300/2014-91, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH Nº 994, DE 11 DE MAIO DE 2015

Conceder Horário Especial ao servidor estudante Alyne Dantas Mendes Paula, SIAPE nº 2188752, no período de

09/03/2015 a 31/07/2015, a fim de cursar disciplinas do curso de Mestrado em Agronomia na Universidade Federal

de Uberlândia. Esta portaria entra em vigor em 11/05/2015.

PORTARIA PROREH Nº 995, DE 11/05/2015

Conceder Horário Especial ao servidor estudante Márcia Cristina Soares Cabrera Souza, SIAPE nº 1558716, no

período de 05/03/2015 a 15/07/2015, a fim de cursar disciplinas do curso de Doutorado em Educação na

Universidade Federal de Uberlândia. Esta portaria entra em vigor em 11/05/2015.

PORTARIA PROREH Nº 996, DE 11/05/2015

Conceder Horário Especial ao servidor estudante Marcella Villela Carvalho, SIAPE nº 1825069, no período de

22/04/2015 a 22/10/2015, a fim de cursar disciplinas do curso de Mestrado em Ciências Ambientais na Universidade

Camilo Castelo Branco. Esta portaria entra em vigor em 11/05/2015.

4

edição 346 | 22 de maio de 2015

PORTARIA PROREH Nº 1017, DE 14/05/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Rosa Mônica de Oliveira, matrícula 1532518, no período de 15/06/2015

a 14/07/2015, por 30 dias, referente ao período aquisitivo de 24/05/2006 a 23/05/2011, a fim de participar de curso

de Informática Básica (redes Sociais, Windows, Word e Excell), com carga horária de 100 horas, na Empresa Pratik

Cursos Profissionalizantes, em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 15/06/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1048 DE 15/05/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Geisa Cândida da Silva Gonçalves, matrícula 1617260, no período de

08/06/2015 a 07/07/2015, por 30 dias para conclusão da redação do TCC, junto ao Curso de Graduação em Gestão

e Negócios, da Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em

18/05/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1078, de 18/05/2015

Autorizar o retorno do servidor Luiz Henrique Guerreiro Vidigal, matrícula SIAPE nº. 2312950, ocupante do cargo de

Médico/área, da Licença para Tratar de Interesses Particulares, às atividades funcionais a partir de 04/05/2015.

Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA PROREH Nº 1104, DE 20/05/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Mônica Chaves Abdala, matrícula 412320, no período de 15/06/2015 a

13/08/2015, por 60 dias, referente ao período aquisitivo de 02/04/2009 a 01/04/2014, a fim de coordenar o “Ciclo de

Estudos e Seminários em Indicação Geográfica e Tecelagem Manual do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba”, a se

realizar em Uberlândia-MG. Esta portaria entra em vigor em 20/05/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1116, DE 13/05/2015

Conceder Horário Especial ao servidor estudante John Pietro Nunes, SIAPE nº 1123330, no período de 23/03/2015

a 22/07/2015, a fim de cursar disciplinas do curso de Graduação em Nutrição na Universidade Federal de

Uberlândia. Esta portaria entra em vigor em 13/05/2015.

5

edição 346 | 22 de maio de 2015

PORTARIA DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ

PORTARIA Nº 008/2015/PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ, de 30/04/2015

Nomear o Prof. Dr. GUILHERME MORAIS PUGA, docente da Faculdade de Educação Física da Universidade

Federal de Uberlândia, para assumir a função de Tutor do Grupo PET do curso de Graduação em Educação Física,

a partir do dia 30/04/2015. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.